
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 166 del 03-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 166 DEL 03-12-2019

Registro Gen. N. 594

Oggetto:PROGETTO "GIOCO SPORT" CONI. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove addì  tre del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
- con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del
17/02/2019;
- con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
piano delle Performance 2019/2021”;

In considerazione della positiva esperienza che negli ultimi due anni ha visto coinvolti un sempre numero
crescente di istituti, con conseguente aumento del numero di classi interessate e di bambini, anche per
quest’anno scolastico 2019/2020 il Coni, Comitato provinciale di Macerata, ha promosso il progetto
“Giocosport” nella Scuola  dell’Infanzia, con gli stessi principi guida che ne hanno caratterizzato le
passate edizioni nel pieno rispetto dei naturali ritmi di crescita, di apprendimento dei bambini,
privilegiando soprattutto il divertimento e la socializzazione.

Atteso che l’Amministrazione ha ritenuto opportuno aderire al progetto di Attività Motoria “Giocosport”
proposto dal  CONI comitato provinciale di Macerata, per proporlo quale insegnamento dello sport agli
alunni (5 anni) frequentanti l’ultimo anno della  Scuola dell’infanzia di Loro Piceno mediante
sottoscrizione di un accordo tra le parti come da deliberazione di Giunta comunale n.ro 153 del
23/11/2019;

Che il progetto avrà inizio a fine gennaio o inizio febbraio e si protrarrà fino al mese di giugno 2020 per
un totale di n. 15 lezioni per ogni classe partecipante e vedrà esclusivamente l’intervento, nelle scuole che
parteciperanno, di un consulente, diplomato Isef o laureato in Scienze Motorie, che dopo aver frequentato
uno specifico corso di aggiornamento potrà affiancare nell’attività ludico-motoria l’insegnante.

Dato atto che la scuola interessata ha inteso aderire con n. 1 classe inviando a tale scopo il modulo GS –
01 per l’adesione stessa  al Comune di Loro Piceno ed al  Comitato provinciale Coni di Macerata;

Dato atto che la compartecipazione finanziaria complessiva del Comune di Loro Piceno è di euro 182,00 e
di euro 2,00 per il bonifico bancario, in quanto partecipa solamente n.1 classe;

Atteso che alla spesa necessaria si puo’ far fronte mediante imputazione al cap. 794/2 del Bilancio
pluriennale 2019/2021 annualità 2019, sufficientemente disponibile allo scopo;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                        D E T E R M I N A

1 – di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 166 del 03-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



2 – prendere atto di quanto disposto con deliberazione di Giunta comunale n.ro 153 23/11/2019 circa
l’adesione al progetto di Attività Motoria “Giocosport” proposto dal   CONI comitato provinciale di
Macerata, per la scuola dell’Infanzia – bambini 5 anni per l’anno scolastico 2019/2020;

3 - di impegnarsi a mettere in atto le attività di competenza dell'Ente per avviare le procedure definite:
attività organizzative e formative, attività di comunicazione e promozione dell'iniziativa e delle regole di
partecipazione, in collaborazione con il dirigente dell'Istituto comprensivo cui compete l'individuazione e
nomina dell'esperto;

4 - di dare atto, per quanto specificato in premessa, che il presente provvedimento comporta oneri di spesa
a carico del bilancio dell'Ente per la somma di euro 182,00 che viene con il presente atto impegnata al cap.
794 art. 2 del Bilancio pluriennale 2019/2020 annualità 2020, sufficientemente disponibile allo scopo;

5 - di dare atto che alla liquidazione agli esperti indicati nel protocollo i Comuni si avvalgono della
collaborazione amministrativa del Coni provinciale (in nessun caso alle scuole) che provvederà, dopo
avere introitato i fondi provinciali e comunali, alle liquidazioni secondo quanto previsto per la
collaborazione sportiva (legge 342/00);

6 - di stabilire, inoltre, che il Servizio finanziario del Comune di Loro Piceno provvederà alla liquidazione
della quota di compartecipazione entro il 21 giugno 2020 mediante bonifico bancario c/c BNL intestato a
COMITATO REGIONALE CONI MARCHE Strada Provinciale Cameranense – 60129 Varano di
Ancona – IBAN IT 51 J 01005 02600 000000008798  indicando la causale “Giocosport infanzia CONI
Point Macerata”.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 166 del 03-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 166 del 03-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 13-01-2020
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 13-01-2020  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 13-01-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


